Haec interserere] Secutus sum libros vulgatos, nam tres manuscr. habent, *intercedere*, unus, *interdicere*, quod posterius videtur non esse reiciendum: ut *interdicere* positum intelligamus pro interea, seu inter illa, quae sunt nostri instituti operis, dicere atque interponere. Quid si legamus *interdicere*? LAMB. *Haec interdicare non alienum fuit*. Pith. Duish. et al. MSS. et edd. Er-

interdicere non alienum fuit, ut huius infantiae garrulam disciplinam contemneremus.

76 CAP. XII. Cum definitione utemur, primum adferemus brevem vocabuli definitionem, hoc modo: Maiestatem is minuit, qui ea tollit, ex quibus civitatis amplitudo constat: quae sunt ea? quae capiunt suffragia populi, et magistratus consilia. Nempe igitur tu et populum suffra-

furt. hoc intercedere non alienum fuit. Edd. plurimae ante Gruterum: *Haec interserere non alienum fuit.* Cratand. ed. *Haec interim dicere non alienum fuit*, et sic videtur invenisse in suo codice Cauchius, qui in Cratandri editionis margine nullam hic notavit sui codicis diversitatem, quam ubique diligenter annotavit. Si ex bonae fidei libro profecta est haec lectio, non equidem eam contemserim. GRAEV. Voss. I. II. Leidd. I. II. IV. *intercedere.* OUD. *Interdicere* etiam Cod. Zuicc. quod ipsum dedit Sch. L.

Garrulam disciplinam] Haec in Stoicos. LAMB.

CAP. XII. *Qui ea tollit ex quibus rebus]* Vox *rebus* non conspicitur in Palat. primo aut sexto. Neque ea opus erat. GRUTER. Sic duo Pall. Vulgg. *qui ea tollit, ex quibus rebus civitatis amplitudo constat.* A Duisb. abest *amplitudo*; *rebus* Palatinorum auctoritate delendum esse, sequentia et praecedentia ostendunt. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *ex quibus rebus*, quam vocem an recte deleverit Graevius, dubito, licet praecedat et sequatur neutrum genus. Pro *civitatis* Voss. I. *civilis.* OUD. *Rebus* delevit etiam Sch. Origo corruptionis cernitur in Cod. Zuicc. ubi ad v. *ea* supra scripta leguntur vv. *eas res*, et ad v. *quibus*, haec: *sc. rebus*, quam in contextu orationis legitur *quibus rebus.* L.

Quae sunt ea? quae capiunt] Interrogationis nota est a Lambino, haeretque in Pal. quarto. Primae edd.: *haec sunt ea quae capiunt*, sicque Pal. pr. nec improbem. GRUTER. *Quae sunt ea? quae capiunt suffragia populi, et magistratus consilium* Cratand. Lamb. Grut. edd. *Aliae vero, quae sunt ea, quae capiunt suffragia populi, et magistratus consilia.* Erfurt. *Quae sunt ea, quae capio suffragia magistratus.* Hunc locum ubi accuratius perpendi, in eam descendi opinionem, verba ista, *ea quae capiunt* esse ex margine aut nescio quo casu immissa in hunc, quem nunc tenent, locum. Quid enim est *capere suffragia populi et magistratus consilia?* Cistae capiunt suffragia populi, cum in illas coniciuntur; consilia magistratus capiunt templa, et curiae, in quibus Senatus habetur. Sed quid ista ad hunc locum, quamvis dicantur pontes disturbati fuisse, per quos ad suffragia ferenda erat eundem? Itaque legendum censeo: *qui ea tollit, ex quibus civitatis amplitudo constat, quae sunt suffragia populi et magistratus consilia.* GRAEV. *Quae sunt ea?* Recte Lamb. post haec verba notam interrogandi apponit. Ita autem scriptum reperitur in Gryph. A. *Haec sunt ea* habet Leon. liber, quae non mala lectio est; tolerabilior certe est, quam vulgata, nisi hac interpunctione utare. BRUT. Ed. Omnib. *Haec sunt ea.* Mihi haec omnia: *quae sunt ea? quae capiunt* spuria videntur. Tum *magistratus consilium* MSS. O. et Edd. pp. non *consilia.* OUD. Haec, quae a Graevio et Oudendorpio pro spuris habita sunt, a Sch. tanquam ineptum emblema, ab Ernestio iam unci inclusum, eiectum est. Recte. L.

gio et magistratum consilio privati, cum pontes disturbasti. Item ex contrario: Maiestatem is minuit, qui amplitudinem civitatis detrimento adficit. Ego non adfeci, sed prohibui detrimento; aerarium enim conservavi, libidini malorum restiti, maiestatem omnem interire non passus sum. Primum igitur vocabuli sententia breviter, et ad utilitatem causae accommodate describetur. Deinde factum nostrum cum verbi descriptione coniungetur. Deinde contrariae descriptionis ratio refelletur, si aut falsa 77 erit, aut inutilis, aut turpis, aut iniuriosa. Id quoque ex iuris partibus sumetur de iudiciali absoluta, de qua iam loquemur. Quaeritur in translationibus, primum, num aliquis eius rei actionem, per petitionem aut persecutio-

Aerarium enim conservavi] Duisb. *aerarium enim servavi*. GRAEV. *Enim deest* Leid. II. Ed. Omn. *Servavi* Ed. Med. Tum *libidini morum pro malorum* Leid. II. OUD.

Et ad utilitatem causae accommodate describetur] Erf. *et ad utilitatem accommodatae causae describitur*. Pith. *et ad utilitatem ac causae commoditatem describetur*. Al. *et ad utilitatem et commoditatem definitur*. Vulgg. *et ad utilitatem causae accommodatam describetur*. GRAEV. Copula abest Leidd. II. Ed. Med. In Voss. I. II. Leidd. O. et Edd. pp. *accommodata*. Voss. III. *ad utilitatem accommodatam nostrae causae*. Addit etiam *nostrae* Voss. II. suprascr. in Leid. II. Deinde pro *v. describetur* MSS. aliquot et Ed. Med. *describitur*. Leid. IV. *describeretur*. OUD. *Accommodata describetur* Cod. Zuicc. L.

Cum verbi descriptione coniungetur. Deinde contrariae descriptionis ratio refelletur] Duisb. *cum verbi descriptionis ratione aptabitur*. Est etiam in Erfurt. *cum verbi descriptionis ratione*. Quod non improbem. GRAEV. Leid. III. *cum v. definitione vel descriptione coni.* Leid. IV. *cum v. et descriptionis ratione aptabitur*. Ed. Omnib. *c. v. descr. coni. et descriptionis ratione aptabitur*. OUD.

Aut turpis, aut iniuriosa] Pith. *aut turpis, si iniuriosa*. GRAEV.

Id quoque ex iuris partibus sumetur de iudiciali] Erf. *id ex iuris partibus sumetur de iudiciali*. IDEM. In seqq. pro vulgatis: *Quaeritur in translationibus* Schuetzius ordine mutato scripsit: *In translationibus quaeretur*, propterea quod amet scriptor, quum ad novum genus transeat, huius generis vocabulum praeponere. Praeterea futurum tempus reliquis in locis. Recte. L.

Possessionem, aut persecutionem] Sic restituendum arbitrabatur Aemarus Ranconetus, cui assentior. Nam vulgati libri mendosi sunt, qui habent, *executionem*. LAMB. Sic Palat. quart. et sextus. Vulgata, *actionem aut executionem*. Stephaniana, *act. aut persecutionem*, quod arripuit Lambinus, et praemisit, *aut possessionem*, e conjectura Ranconeti. Quae licentia? in nullo certe Pall. comparat vocum illud par. GRUTER. Vulgg. *eius rei actionem per petitionem, aut persecutionem habeat*. Erfurt. *num eius rei actionem, petitionem, aut persecutionem habeat*. Duisb. *num eius rei actionem, petitionem, aut executionem possessionem habeat*. Pith. *num eius rei actionem, aut possessionem, aut persecutionem ha-*

nem habeat, quem non oporteat; num alio modo, tempore, loco, num alia lege, num alio quaerente, aut agente.
78 Haec legibus, moribus, aequo et bono reperientur, de quibus dicetur in iuridiciali absoluta. In caussa rationali primum quaeretur, ecquid in rebus maioribus, aut mino-

beat. Voc. *per* in nullo nostrorum exstat. Recte Erfurtensis. GRAEV. *Aut persecutionem.* Sic nulla litura officiente, quae legenti impedimento sit, legitur in Gryph. optimo exemplari B., quam lectionem Lamb. probat. BRUT.

Per petitionem aut persecutionem] Praepositio exsulat a MSS. O. et Edd. pp. recte. *Aut pet.* Voss. II. *exsecutionem* Voss. I. Leidd. O. Ed. Omn. Sed in Leid. I. *possessionem* a pr. m. et in Leid. IV. *per exsecutionem vel possessionem.* OUD. *Exsecutionem* Ald. Cod. Aug. apud Sch. *Petitionem aut exsecutionem* Cod. Zuicc. L.

Quem non oporteat] Duo codices non habent haec, *quem non oporteat.* LAMB. Nec sunt in Erfurt. et Duisb. et aliis, quos inspexit Gruterus. Poterunt abesse. GRAEV. Voss. I. III. *quam cum* Ed. Omniboni. *Quae* Leid. I. Desunt haec ceteris MSS. OUD. *quam n. o.* Cod. Zuicc. Eiecit Sch. L.

Num alio modo, tempore, loco] Pall. aliquot: *num alio modo, num alio tempore, num alio loco,* neque aliter Fabrician.; at enim quartus et sextus solum agnoscit *num alio tempore,* excluso modo et loco. GRUT. Pall. duo, *num alio tempore, num alia lege.* Pith. et Al. *num alio modo, num alio tempore, num alio loco.* Cum quarto et sexto Pall. consentit Erfurtensis. Cauchianus. GRAEV. MS. Traiect. *num alio modo, alio tempore, alio loco.* BURM. *Tempore, loco, num alia lege.* Voss. I. *num alio tempore, num alio loco* etc. Leid. III. *temp. num alio loco, lege.* OUD.

Aut iudicante] Sic restituit Aemarus Ranconetus. Nam libri vulg. habent, *aut agente.* LAMB. Nimis licenter; sane contra omnes Gulielmii Palatinosque manuscriptos editosque. Imo in Pal. sec. non habetur quidem illud *aut agente,* nisi a manu aliena ac recenti; in quarto ac sexto, item Fabriciano ne a tali quidem. Sed et supra, ubi est, *quem non oporteat,* trigam eam verborum spernunt a se Pall. quart. sext. Bruil. fereque est, ut recte. GRUT. Al. *num alio quaerente. Haec legibus.* Pith. *Num alio quaerente, vel agente, vel iudicante. Haec legibus.* Lamb. ed. *num alio quaerente aut iudicante. Haec legibus.* Ista verba *aut agente* neque in Erfurt. nec Cauchiano, neque in aliquot Palatinis legas. GRAEV. Verba *aut agente* desunt Leid. I. III. OUD. Pro vv. *aut agente* Sch. rescripsit *sit agendum* provocans ad Cic. de Inv. II, 19. L.